

Số: 52 /KH-BV

Nhà Bè, ngày 28 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế tại Bệnh viện huyện Nhà Bè

Căn Cứ Kế hoạch số 2550/KH-SYT ngày 27 tháng 03 năm 2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Bệnh viện huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế tại đơn vị với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028 trong năm 2024 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hiểu biết của viên chức và người lao động về các quyền con người; hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, nỗ lực và kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra trong Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Đề án được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 và Quyết định số 153/QĐ-BTP ngày 02/02/2024 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024.

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian hoàn thành.

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại các đơn vị để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHỔ BIẾN

1. Phạm vi, đối tượng: viên chức và người lao động đang công tác tại Bệnh viện huyện Nhà Bè.

2. Nội dung: Nội dung liên quan về quyền con người.

3. Hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến

- Tuyên truyền, phổ biến; lồng ghép với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị như triển khai trong giao ban cấp 1 tại các khoa, phòng và giao ban cấp 2, trên các Website bệnh viện, các tivi, bảng truyền thông truyền thông đặt tại các khu vực khám bệnh ngoại trú, nội trú.

4. Thời gian thực hiện: Cả năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính quản trị:

- Tham mưu với Giám đốc Bệnh viện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế tại Bệnh viện huyện Nhà Bè.

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan trong việc theo dõi và thực hiện báo cáo định kỳ năm (trước ngày 10/11/2024) tiến hành sơ kết, tổng kết hoạt động và có báo cáo về Sở Y tế (*Thông qua Tổ Pháp chế - Văn phòng Sở*) và gửi qua Email: vnbttram@tphcm.gov.vn về kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị. Ngoài ra, thực hiện các nội dung báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế.

2. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Phân công nhân sự đầu mối trong việc cập nhật thường xuyên các tài liệu mới được đăng tải trên cổng thông tin điện tử <https://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn> có nội dung liên quan tuyên truyền, phổ biến nội dung quyền con người để tham khảo, làm tài liệu tìm hiểu, tuyên truyền đến viên chức và người lao động trong đơn vị. Tăng cường phổ biến các nội dung quyền con người trên các Trang/Cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính quản trị trong việc theo dõi và thực hiện báo cáo định kỳ năm theo đúng tiến độ quy định.

3. T3G:

Phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức tuyên truyền về thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 tại Bệnh viện huyện Nhà Bè.

4. Phòng Tài chính – Kế toán

- Chuẩn bị kinh phí thực hiện các hoạt động cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật nhằm đảm bảo cho viên chức, người lao động của đơn vị nắm vững và hiểu được các quy định về pháp luật.

5. Các Khoa, Phòng:

Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế tại Bệnh viện huyện Nhà Bè cho tất cả nhân viên trong khoa, phòng mình được biết và thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của ngành Y tế tại Bệnh viện huyện Nhà Bè. Đề nghị Trưởng các khoa, phòng, các bộ phận có liên quan và toàn thể viên chức, người lao động thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./. *KT*

Nơi nhận:

- Tổ pháp chế - VP SYT TP.HCM;
- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- T3G;
- Lưu: VT. *KT*



GIÁM ĐỐC

Bs. CKII Nguyễn Hữu Thơ

